[image: ]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
_________________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.07.2024 № 36

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в Решение
Городской Думы городского округа Кохма от 23.12.2020 № 28
«О реализации Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» на территории
городского округа Кохма»

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Кохма
Городская Дума городского округа Кохма решила:
1. Внести в Решение Городской Думы городского округа Кохма от 23.12.2020 № 28 «О реализации Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» на территории городского округа Кохма» следующие изменения:
1.1. В приложении 1 к Решению:
В пункте 1.1:
слова «Приказом Министра обороны Российской Федерации от 13.01.2008 № 5 «О погребении погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, и лиц, уволенных с военной службы» заменить словами «Приказом Министра обороны Российской Федерации от 12.04.2023 № 210 «Об определении Порядка погребения погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, граждан, уволенных с военной службы, ветеранов военной службы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, оплаты услуг по погребению, а также изготовления и установки намогильных сооружений (надгробий)»;
слова «Санитарными правилами и нормами «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» заменить словами «Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
1.2. В приложении 2 к Решению:
1.2.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.2.1.1.Пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок погребения умерших (погибших) на воинских участках общественных кладбищ установлен разделом 2.1 настоящих Правил.».
1.2.1.2. Пункт 1.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок погребения умерших (погибших), личность которых не установлена, установлен разделом 2.2 настоящих Правил.».
1.2.2. В разделе 2 «Порядок погребения умерших (погибших) и эксгумации останков»:
1.2.2.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на общественных кладбищах для погребения умершего устанавливается таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.».
1.2.2.2. В пункте 2.3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.3. Захоронение умерших производится либо на бесплатно предоставленном участке земли для погребения умершего, либо в существующих семейных (родовых) захоронениях, при наличии свободного места.»;
слова «- на одно захоронение 2,0 м на 1,5 м;» заменить словами « - бесплатно предоставляемый участок земли для погребения умершего 2,0 м на 2,3 м;».
дополнить абзацем следующего содержания:
«Проходы между предоставленными для погребения умершего участками земли на общественных кладбищах по длинным и коротким сторонам должны быть не менее 0,4 м.».
1.2.3. Дополнить разделами 2.1, 2.2 следующего содержания:
«2.1. Порядок погребения умерших (погибших) на воинских участках общественных кладбищ
2.1.1. Погребение умершего (погибшего) на воинском участке общественного кладбища осуществляется с учетом его волеизъявления (при наличии) либо пожелания его супруги (супруга), близких родственников (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных братьев и родных сестер, внуков, дедушек, бабушек), иных родственников  либо законных представителей погибшего (умершего), а при отсутствии таковых - иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего).
2.1.2. Для захоронения умершего (погибшего) на воинском участке общественного кладбища отводится участок земли размером 2,0 м на 1,5 м.
2.2. Порядок погребения умерших (погибших),
личность которых не установлена
2.2.1. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на специально отведенных для этих целей участках общественных кладбищ.
 2.2.2. Для захоронения умершего (погибшего), личность которого не установлена, на общественном кладбище отводится участок земли размером 2,0 м на 1,5 м.».
1.2.4. Пункт 3.2 раздела 3 «Изготовление и установка надмогильных сооружений, проведение работ по благоустройству» дополнить абзацем следующего содержания:
«Размеры ограды (ширина, длина) не должны превышать размеры земельного участка, предоставленного для захоронения умершего (погибшего).».
2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.08.2024.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет.

Глава
городского округа Кохма

Председатель Городской Думы городского округа Кохма

М.А. Комиссаров

Г.А. Глухарев

4

image1.png